
Il Presidente 

ANGELO TORTORELLI ANGELO TORTORELLI ANGELO TORTORELLI ANGELO TORTORELLI     

Il Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE     

 

DICHIARAZIONE: Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 08/06/2018  

Matera, lì 08/06/2018  

   

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA     

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/06/2018 essendo stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì 08/06/2018              

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA     

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Consiglio Comunale n°DelC 00029-2018, 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                           Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

                    ___________________  

 

 

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MATERA 

 

N. 29  del Registro Deliberazioni di Consiglio - ORIGINALE 

 OGGETTO: 

Art. 12, comma 4, dello Statuto Comunale, elezione del Presidente del consiglio e 
dei due Vicepresidenti.  
 
Il giorno 05/06/2018  alle ore 16,50  in Matera e nella Sala delle adunanze consiliari della Sede provinciale, convocato 
con appositi avvisi consegnati a domicilio di ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio Comunale in seduta 
straordinaria  di prima  convocazione. Risultano presenti:  

 
- DE RUGGIERI RAFFAELLO   P    - TORTORELLI ANGELO   P  
- LAPOLLA ANGELO  P    - MANICONE FRANCESCO P.   P  
- RUBINO ROSSELLA  P    - SASSO VITO  P  
- BUCCICO MICHELE ROCCO   P    - L'EPISCOPIA GASPARE   P  
- VENA MARIA TERESA  P    - ADDUCE SALVATORE   P  
- SANSONE ANTONIO  P    - ANTEZZA ANNUNZIATA   P  
- MORELLI MARIO  P    - SCAROLA GIOVANNI   P  
- TOTO AUGUSTO  P    - IACOVONE ANTONIO   -  
- DI LENA EUSTACHIO  P    - ALBA CARMINE  P  
- BIANCO ANGELO  P    - TRALLI VITO MICHELE   P  
- FRAGASSO DANIELE E.   P    - MONTEMURRO ANGELO   P  
- COTUGNO ANGELO RAFFAELE  P    - PATERINO GIULIANO   P  
- PATERINO DONATO MICHELE   P    - DE MOLA GIANFRANCO   P  
- D'ANDREA MARCO  P    - IACOVONE PIETRO  P  
- ANTEZZA CARLO  -    - LIONETTI PASQUALE   P  
- SARDONE ANGELO R.  P    - MATERDOMINI ANTONIO   P  
- LAMACCHIA MICHELE  P          

 
Presiede il Presidente del Consiglio  ANGELO TORTORELLI  – Partecipa il Segretario Generale  MARIA ANGELA 
ETTORRE   
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Vengono designati a Scrutatori i Signori Consiglieri: 
 

•  AUGUSTO TOTO  
•  ANTONIO MATERDOMINI  
•  DONATO MICHELE PATERINO  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
-Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. D.Lgs 267/2000 

 



Il Presidente comunica che ai sensi dell’art. 12 dello Statuto e dell’art. 6 del 
Regolamento del consiglio comunale, su proposta di almeno un quinto dei consiglieri 
comunali, sono pervenute al tavolo della presidenza le candidature dei consiglieri 
Tortorelli, per la maggioranza, e Buccico, per la minoranza. Invita, pertanto, a procedere 
alle operazioni di voto. 
Sono nominati scrutatori i consiglieri Paterino M., Toto e Materdomini. 
Presenti e votanti 32 consiglieri, assente il cons. Antonio Iacovone. 
Distribuite le schede per procedere alla votazione a scrutinio segreto e fatto lo spoglio, 
si ha il seguente esito:  
Tortorelli voti 26 
Buccico voti 6 
 
Il Presidente proclama l’esito della votazione e ringrazia i presenti per la rinnovata 
fiducia. 
 
Intervengono i consiglieri Adduce, Lionetti, Manicone, Materdomini. 
 
Terminati gli interventi, il Presidente invita i presenti a procedere alla votazione dei Vice 
Presidenti del consiglio. A tale scopo comunica che sono pervenute al tavolo della 
presidenza, su proposta di almeno un quinto dei consiglieri, le candidature dei 
consiglieri Lionetti per la maggioranza, e Buccico, per la minoranza. 
 
Presenti e votanti 31 consiglieri, assenti i consiglieri Antonio Iacovone e Carlo Antezza. 
Distribuite le schede per procedere alla votazione a scrutinio segreto e fatto lo spoglio, 
si ha il seguente esito:  
Bianche 2 
Buccico voti 10 
Lionetti voti 18 
Manicone voti 1 
 
Il Presidente, visto l’art. 12, comma 3, dello Statuto comunale, e visto l’esito della 
votazione, comunica che il cons. Rocco Buccico, candidato appartenente alla coalizione 
opposta a quella del Presidente, è eletto Vice Presidente Vicario mentre il cons. 
Pasquale Lionetti è eletto Vice Presidente.    
 
Non essendoci interventi  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il vigente Statuto Comunale al comma 4 dell’art. 12 recita testualmente 
che “il Presidente e i due Vice Presidenti restano in carica per la metà della durata del 
Consiglio che li ha eletti, e comunque fino alla nuova nomina, ecc. ecc.”;  
 
Che con atto n. 43 del 6 luglio 2015, il Consiglio Comunale ha proceduto alla elezione 
del Presidente del Consiglio e dei Vicepresidenti, ai sensi dell’art. 39, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 12 del vigente Statuto Comunale e dell’art. 6 del 
Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
Che nello stesso atto su richiamato il Consiglio Comunale, al punto 4 del deliberato dà 
atto che si procederà alla nomina del Presidente e dei due Vice Presidenti con le stesse 
modalità richiamate nell’art. 12 dello Statuto Comunale e che al punto 5 dà atto che il 
Presidente e i due Vice Presidenti sono rieleggibili;  

 
Atteso che, ai sensi del comma 1 dell’art. 12, prima della seduta dovrà pervenire una 
proposta presentata da un quinto dei consiglieri assegnati e che la stessa sarà 
consegnata al Presidente del Consiglio; 
 
Visto l’art. 39, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 12, del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 6 del Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’esito delle votazioni sopra riportate.  
 

DELIBERA 
 

1. Di eleggere quale Presidente del Consiglio Comunale il cons. Angelo Tortorelli. 
 
2. Di eleggere quale Vice Presidente Vicario del Consiglio Comunale il cons. Rocco 

Buccico e Vice Presidente il cons. Pasquale Lionetti.  
 
3. Di dare atto che il Presidente e i Vice Presidenti restano in carica fino alla durata del 

Consiglio che li ha eletti, fatti salvi i casi di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 12 del vigente 
Statuto Comunale. 

 
4. E, con successiva votazione resa per alzata di mano da 31 consiglieri presenti, di 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 
134/2000. 

 
 
 
 


	DelC 00029-2018_Delibera_Consiglio.pdf
	DelC 00029-2018_rinnovo elezione del presidente gennaio 2018

